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W patencie Nr 10636 oraz w (patentach
dodatkowych Nr 12934, Nr 12935, opisano
sposoby otrzymywania kształtek z produk¬
tów kondensacji aromatycznych amin z al¬
dehydami.

Obecnie wykryto, że podobne produkty
otrzymuje się, jeśli zasady Schiffa, ewen¬
tualnie z dodatkiem dalszych ilości alde¬
hydu lub środków wydzielających przy
rozszczepianiu aldehyd, traktować kwa¬
sem i otrzymane produkty po usunięciu
kwasu, najlepiej po lipnzedniem przemy¬
ciu, wysuszeniu i rozdrobnieniu, kształto¬
wać zapomocą stłaczania, ewentualnie z
dodatkiem środków utwardzających i ma-
terjałów wypełniających.

Jeśli zasadę Schiff'a traktować kwasem

bez dodatku dalszej ilości aldehydów lub
środków wydzielających przy rozszczepia¬
niu aldehydy, to jest prizy stosunku jedne¬
go mola aminy na 1 mol aldehydu, to po u-
sunięciu kwasu otrzymuje się topliwe ży¬
wice, które w obecności środków utwar¬
dzających przechodzą w nietopliwe masy
pod działaniem stłaczania. Jako środki u-
twardzające można prżytem stosować al¬
dehydy, albo środki wydzielające przy roz¬
szczepianiu aldehydy, jako paraforimalde-
hyd, sześciometyienoczteroaminę, dalej ta¬
kie produkty kondensacji aldehydów, któ¬
re same dają się utwardzać, jak np. pro¬
dukty kondensacji fenolu z aldehydami,
mocznika albo tiomocznika z aldehydami,
mieszane produkty kondensacji mocznika



i tiomodMMka z addehydami, dalej opisane
w patacie Nr ^ 0636 produkty kondensacji

t amin ^aromit^^Ych z aldehydami i t. d.
Melina również stasować mieszaniny ta¬
kich środków.

Jeśli zasady Schiffa traktować kwa¬
sem z dodatkiem aldehydów albo środków,
wydzielających ptfzy rozszczepianiu alde¬
hydy, bo otrzymuje się po usunięciu kwasu
produkty nietopliwe, które się kształtuje
zapbmocą stłaczania. Kształtowanie moż¬
na ułatwić, stofcująp środki tc>łynniające
według patentu Nr 12934 dodatkowego do
patentu Nr 10636 aibp też topliwe żywice,,
otrzymywane sposobem niniejszymi, skut¬
kiem czego temperaturę stłaczania można
obniżyć a czas stłaczania znacznie skrócić.

Pitizęd kształtowaniem można do pro¬
duktów konjdenisaoji dodać materjałów wy¬
pełniających, barrwoikaw, środków upla¬
styczniających, katalizatorów, natural¬
nych lob sztucznych, twardniejących lub
nietwardniejących żywic i t. (d., iskutkiem
czego można zmieniać w szerokich pani¬
cach własności otnzymywanych kształtek.

Materjały takie tmiożna dodawać do
roztworu produktu kondensacji przed u-
sunięciem kwasu albo do poszczególnych
składników kondensacji lub ich mieszani¬
ny, poczem ewentualnie należy kondemsa-
qję doprowadzić do końca, Albo można je
dodawać do produktów kondensacji po u-
sttmęciu kwaiau.

Nowy sposób, zależnie od użytych ma*
teirjałów wyjściowych i warunków otrzy¬
mywania, daje mniej lub więcej przezrio-
czytste mniej lub więcetj zabarwione pro¬
dukty, wyróżniające się wybitną wytrzy¬
małością mechaniczną, chemiczną i elek¬
tryczną.

Przy niższych ciśnieniach stłaczania i
temperaturach otrzymuje się produkty od
nieprzezroczystych do przejiwystyeh, któ¬
rych ciężar właściwy waha się między 0,5
i 1,0; przy wyższych caśnieniach i wyższych
temperaturach można otnzymać produkty

przezroczyste, których ciężar właściwy
wynosi lf2-

Przykład I. 104 części anhydiriofor-
maldehydoaniliny (1 mól) zawiesza się w
200 częściach wody, ogrzanej do 80—90°,
i łączy się z również ogrzanym roztworem
100 części 37% -owego kwasu solnego (1
mol) w 200 częściach wtody. Po upływie o-
koło 1 godziny tworzy się mocno czerwo¬
ny przezroczysty roztwór, który się zobo¬
jętnia rozcieńczlonym łuigiem sodowym.
Strącony osad przemywa się aż do uwol¬
nienia od elektrolitów, suszy i rozdrabnia;
stanowi on topjliwy proszek, który po zmie¬
szaniu z 15% paraformaldehydu daje się
stłaczać przy 150°C na jednorodne nieto¬
pliwe kształtki.

Przykład II. 104 części anhydrofor-
maldehydoaniliny (1 mol) zawiesza się w
400 częściach wody i zadaje roztworem
100 części 37%-owego kwasu solnego (1
mol) i 30 części 40%-owego roztworu for¬
maliny (0,38 mola) w 300 częściach wody.
Zabarwioną mocno czerwono, przezroczy¬
stą mieszaninę reakcyjną ogrzewa się do
60° C i po 10 minutach strąca się zapomocą
roztworu 40 części wodorotlenku sodowe¬
go w 1000 częściach wody. Osad przemywa
się aż do uwolnienia od elektrolitów, su¬
szy i rozdrabnia.

Zamiast strącać ługiem roz&wfo kon¬
densacyjny można również rozdrabniać po
zżelatynowaniu otrzymaną stałą masę i
dopiero wtedy .usuwać kwas; dalszą obrób¬
kę wykonywa się jak wyżej.

Otrzymywane proszki dadzą się wtła¬
czać w temperaturze około 120°C pod' ci¬
śnieniem 50 atm na żółte nieprzezroczyste
produkty, których wytnzymałość wzmaga
się przez późnietjisfce utwardzenie w wyż*
sizej temperaturze. Jeśli temperaturę stła¬
czania podnieść do 150°C, a ciśnienie do
160 atm to ortirzymiuje się ijasme, przej,rfcy-
ste brązowe kształtki o dużej wytrzymało¬
ści.

Do proszków, otrzymywanych według
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pnzylcłachi I i li, imożna przed ich kształto¬
waniem dodawać środków wypełniających,
barwników, środków nadających elastycz¬
ność i t. d.

Przykład III. 104 części anhydroifor-
maldehydoaniiliny (zawiesza się w 400 czę¬
ściach wody i zadaje rozthworem 100 części
37%-owego (kwasu solnego i 30 dzęścianii
40%-owej formaliny w 311 częściach wo¬
dy. Do zaibanwionej na czerwono mieszani¬
ny wprowadza się 100 części mąki drzew¬
nej i dohrjzie się przesyca mieszaniną. Po
upływie około 10 imisnttt zobojętnia się roz¬
cieńczonym ługiem sodowym i osad prze¬
mywa aź do uwolnienia od elektrolitów,
suszy i rozdrabnia. Otrzymany proszek
przy stiłaazaniu daje jedkiortodne nieprze¬
zroczyste kształtki.

Przykład IV. 100 części proszku, o-
trzymanego według przykładu II, miesza
się iz 5 częściami fenolu. Mieszanina daje
się pilzy 130°C stłaozać na jednorodne,
przejrzyste i nietopliwe kształtki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania sztucznych
mais utwardzających się pnzy wytłaczaniu
z nich gotowych przedmiotów, znamienny
tern, że zasady Sahiffa traktuje się kwa¬
sem lub kwasem w obecności addehydta lub
środków, wydzielających przy rozszczepie¬
niu aldehydy, poczem otrzymane produkty
po zobojętnieniu kwasu, przemyciu, wysu¬
szeniu i rozdrobnieniu, ewentualnie w o-
becności aldehydów lub środków •wydzie¬
lających przy rozszczepianiu aldehydy,
poddaje się stłaczaniu.

2. Spiosób według zastitz. 1, znamien¬
ny tern, że do masy przed stłaczaniem do¬
daje się matemjałów wypełniających, barw¬
ników, środków uplastyczniających i t. d.

Gesellschaft f ii r Chemische
Industrie in BaseL

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego I Ski, Warszawa.
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